



Relação de Produtos da Licitação

DADOS DA LICITAÇÃO NR:1039

Licitação **022/2022**

Critério: **Menor Preço**

Abertura: **19/08/2022 - 08:00:00**

Processo Nº: **093/2022**

Modalidade: **Pregão**

Julgamento: **01/09/2022 - 08:00:00**

Código	Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
31060	1	Abacaxi, tipo hawaii, maduro, frutos de tamanho médio, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, uniformes, sem ferimentos ou defeitos e firmes.	450	UNIDADES	R\$ 8,380000	R\$ 3.771,00
31253	2	Achocolatado em pó enriquecido com vitaminas e minerais, de preparo instantâneo: Produto obtido pela mistura do cacau em pó com açúcar orgânico a partir de matéria prima sã e limpa, isenta de matéria terrosa, detritos, cascas de semente, pó homogêneo, cor própria, cheiro característico, sabor doce e próprio, com 50% de cacau solúvel em pó. O produto deverá estar de acordo com a NTA-40 do Decreto Estadual nº.12.486/78. Similar: Nestle, 3 Corações. Deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a contar com a data de fabricação. A embalagem deverá ser em caixas, latas ou sacos plástico atóxicos de 1kg (um quilo).	400	PACOTE	R\$ 14,190000	R\$ 5.676,00
31254	3	Açúcar cristalizado, na cor branca, sacarose de cana de açúcar, em polietileno, prazo de validade mínima de 06 (seis) meses a contar com a data de fabricação. Deverá apresentar validade. Similar: Sonora, Açúcar União, Cristal. Embalagem plástica de 2Kg (dois quilos).	450	PACOTE	R\$ 15,220000	R\$ 6.849,00
31255	4	Açúcar, tipo mascavo, composição tipo vegetal, sacarose de cana-de-açúcar, 100% natural com fervura do melado. Deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a contar com a data de fabricação. Acondicionado em embalagem plástica ou de papel de 500g (quinhentos gramas).	180	PACOTE	R\$ 13,990000	R\$ 2.518,20
31303	5	Alface, de 1ª qualidade, lisa ou crespa, verde ou roxa, nova, folhas firmes, não poderá estar murcha, íntegra, tamanho médio. Embalagem: em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem.	250	UNID	R\$ 4,400000	R\$ 1.100,00
31256	6	Alho graúdo — cabeças intactas c/ todas as partes comestíveis e aproveitadas. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar com a data de fabricação. Acondicionado em embalagem plástica de 500g (meio quilo).	250	PACOTE	R\$ 33,300000	R\$ 8.325,00
31257	7	Amido de Milho, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e data de fabricação. Validade mínima de 6 meses a contar com a data de fabricação. Embalagem plástica ou de papel de 1kg (um quilo).	150	PACOTE	R\$ 14,600000	R\$ 2.190,00
31258	8	Arroz branco, tipo 1(um), agulhinha, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a contar com a data de fabricação. Similar: Zaeli, Tio lautério. Embalagem plástica de 5kg (cinco quilos).	700	PACOTE	R\$ 25,810000	R\$ 18.067,00
31259	9	Aveia em flocos finos. Não podendo estar úmidos ou rançosos. Com data de fabricação. Deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a contar com a data de fabricação. Embalagem plástica ou de papel de 200g (duzentos gramas).	50	PACOTE	R\$ 11,100000	R\$ 555,00



Relação de Produtos da Licitação

31260	10	Aveia, farelo: a embalagem interna deverá ser em pacotes plásticos transparentes, limpos e resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade do produto e atender as especificações técnicas. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a contar com a data de fabricação. Acondicionadas	50	PACOTE	R\$ 11,420000	R\$ 571,00
31261	11	Azeite de oliva extra virgem: acidez máxima de 0,5%. A embalagem deve ser de vidro escuro. O produto deverá apresentar validade mínima de 18 (dezoito) meses a partir da entrega. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade e quantidade do produto. Embalagem de 500ml (meio litro)	50	UNID	R\$ 31,340000	R\$ 1.567,00
31062	12	Banana Maça, em penca, frutos com 60 a 70% de maturação climatizada, uniformes, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho.	450	QUILO	R\$ 9,940000	R\$ 4.473,00
31061	13	Banana, nanica, em penca, frutos com 60 a 70% de maturação climatizada, uniformes, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho.	650	QUILO	R\$ 8,440000	R\$ 5.486,00
31304	14	Batata doce, roxa, primeira, tamanho médio, uniforme, inteira, sem ferimentos ou defeitos, casca lisa e com brilho, sem corpos estranhos ou terra aderidos à superfície externa.	350	QUILO	R\$ 7,030000	R\$ 2.460,50
31063	15	Batata, inglesa, lavada, tamanho médio, uniformes, inteiras, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho, sem corpos estranhos ou terra aderidos à superfície externa	500	QUILO	R\$ 7,900000	R\$ 3.950,00
31305	16	Beterraba, sem folhas, primeira, bulbos de tamanho médio, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem corpos estranhos ou terra aderidos à superfície externa.	250	QUILO	R\$ 8,100000	R\$ 2.025,00
31269	17	Biscoito de polvilho, tradicional, salgado, assado e crocante, com procedência, registro e informação nutricional no rótulo. Embalagem em polipropileno atóxico, resistente, lacrado contendo no mínimo 400 gramas com procedência, registro e informação nutricional no rótulo. Prazo mínimo de validade mínimo de 06 meses, a contar a partir da data de entrega	450	PACOTE	R\$ 16,300000	R\$ 7.335,00
31265	18	Biscoito doce sabor chocolate: o produto deverá conter nos ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, amido de milho, açúcar invertido, fibra de trigo, cacau em pó, soro de leite em pó e sal. estabilizante lecitina de soja, fermentos químicos bicarbonato de amônio e bicarbonato de sódio. melhorador de farinha meta bissulfito de sódio. Corante natural de caramelo. Aromatizante. Contém glúten. O produto deverá apresentar validade mínima de 08 (oito) meses a contar com a data de fabricação. Embalagem primária: embalagem de refil em bopp de 134g (cento e trinta e quatro gramas), reembalados em embalagem plástica de 400g (quatrocentos gramas).	300	PACOTE	R\$ 7,310000	R\$ 2.193,00
31267	19	Biscoito doce sem glúten e sem lactose — de primeira linha - elaborados a partir de farinhas obtidas de milho, arroz e/ou batata, em substituição a farinhas que contêm glúten. Sabores diversos (coco, chocolate e banana com canela). O produto deverá estar em conformidade com as leis específicas vigentes. O produto deverá apresentar validade mínima de 120 (cento e vinte) dias a contar com a data de fabricação. Embalagem plástica ou de papel de 120g (cento e vinte gramas).	30	PACOTE	R\$ 8,800000	R\$ 264,00



Relação de Produtos da Licitação

31264	20	Biscoito doce tipo maisena. Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico (vitamina b9), açúcar, gordura vegetal, açúcar invertido, sal, fermentos químicos: bicarbonato de sódio, bicarbonato de amônio, fosfato tricalcio e fosfato monocalcio, estabilizante lecitina de soja, acidulante ácido láctico e aromatizante. Conter glúten e traços de leite. Valor nutricional na porção de 30g: valor energético 120 kcal, carboidratos 21g, proteínas 2,0g, gorduras totais 3,0g, sódio 193mg. O biscoito deverá estar em perfeito estado de conservação, serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais. Não podendo apresentar biscoitos quebradiços em excesso. Deve conter dupla embalagem. Embalagem secundária em caixas de papelão. O produto deverá apresentar validade mínima de 12 (doze) meses a contar com a data de fabricação. Deve constar na embalagem a data de validade e fabricação do produto. Embalagem primária de 400g (quatrocentos gramas) de polietileno, impermeáveis e lacrados, com 03 (três) pacotes	500	PACOTE	R\$ 7,310000	R\$ 3.655,00
31266	21	Biscoito maria sem lactose, Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, água, açúcar, gordura vegetal hidrogenada zero trans, açúcar invertido, estabilizante lecitina de soja, fermentos químicos (bicarbonato de sódio, pirofosfato ácido de sódio e bicarbonato de amônio), sal, metabissulfito de sódio, aroma artificial de baunilha, proteinase, vitaminas (b1, b2, b6 e pp). sem colesterol, sem lactose e sem proteína do leite. Isento de produtos de origem animal. Contém glúten. Alérgicos: contém trigo. Pode conter derivados de cevada, aveia, soja e centeio. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a contar com a data de fabricação. Embalagem plástica de 400g (quatrocentos gramas).	150	PACOTE	R\$ 7,310000	R\$ 1.096,50
33322	22	Biscoito salgado sem glúten e sem lactose – de primeira linha – biscoito salgado sem glúten e sem lactose preparada a partir de farinhas obtidas de milho, arroz e/ou batata, em substituição a farinhas que contem glúten. O produto devera estar em conformidade com as leis específicas vigentes, deverá apresentar validade mínima de 120 (cento e vinte) dias a contar com a data de fabricação. Embalagem de 200g (duzentos gramas).	30	PACOTE	R\$ 8,800000	R\$ 264,00
31263	23	Biscoito salgado, água e sal. Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, farinha de trigo integral, água, gordura vegetal hidrogenada zero trans, açúcar invertido, açúcar, sal, estabilizante lecitina de soja, fibra, fermento biológico, fermentos químicos (bicarbonato de sódio, bicarbonato de amônio e pirofosfato ácido de sódio), proteinase, metabissulfito de sódio. Sem colesterol, sem lactose e sem proteína do leite. Isento de produtos de origem animal. Contém glúten. Alérgicos: contém trigo. Pode conter derivados de cevada, aveia, soja e centeio, íntegra e resistente, com procedência, registro e informação nutricional no rótulo. O produto deverá apresentar validade mínima de 120 (cento e vinte) dias a contar com a data de fabricação. Acondicionada em pacotes de polipropileno, atóxico hermeticamente vedado de 400g (quatrocentos gramas).	600	PACOTE	R\$ 7,310000	R\$ 4.386,00



Relação de Produtos da Licitação

31262	24	Biscoito tipo cream-cracker integral: o produto deverá conter nos ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, creme de milho, farinha de arroz, açúcar, amido, farinha de aveia, fibra de trigo, leite desnatado em pó, sal, regulador de acidez: carbonato de cálcio. Contém glúten. Pode conter traços de ovos, amendoim, castanhos e avelãs. Embalagem primária filme monocamada impresso, composto de polipropileno biorentado metalizado. Embalagem secundária: filme monocamada impresso, composto de polipropileno biorentado metalizado. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a contar com a data de fabricação. Embalagem de 400g (quatrocentos	180	UNID	R\$ 7,650000	R\$ 1.377,00
31306	25	Brócolis extra, livres de fungos; tamanho de médio a grande. Bandeja c/ 01 unidade.	120	UNID	R\$ 11,380000	R\$ 1.365,60
31270	26	Cacau em pó: chocolate em pó c/ mínimo de 32% de cacau; composta de açúcar e cacau em pó; isenta de sujidades e outros materiais estranhos; embalagem primária plástica aluminizada, hermeticamente fechada e atóxica; embalagem secundária caixa de papelão reforçado; e suas condições deverão estar de acordo com a rdc 12/01, rdc 259/02, rdc 360/03, rdc 264/05, rdc 14/14 e	120	PACOTE	R\$ 26,270000	R\$ 3.152,40
33324	27	CARNE EM CUBOS - PATINHO: Características: Patinho. Características: congelada, sem tempero. Peça de carne bovina, cortada em cubos de em média 15 gramas cada, sem gordura (percentual admitindo até 5% por peça), sem cartilagens e nervos. Carne de cor vermelha cereja, elástica, firme e com odor agradável. Fechada a vácuo não injetada. Embalagem: primária deve estar intacta, acondicionada em sacos de polipropileno reforçado, com até 2 kg. No rótulo da embalagem deve constar peso, data de processamento, procedência, prazo de validade e certificado de Inspeção Federal (SIF) ou Estadual (SIE). Fabricação: máximo de 30 dias. Validade: mínimo de 6 meses. Deverá ser transportado em veículo refrigerado ou conforme legislação vigente	850	QUILO	R\$ 41,730000	R\$ 35.470,50
33325	28	CARNE EM CUBOS – MÚSCULO: Características: Músculo. Características: congelada, sem tempero. Peça de carne bovina, cortada em cubos de em média 15 gramas cada, sem gordura visível, sem cartilagens e nervos. Carne de cor vermelha cereja, elástica, firme e com odor agradável. Fechada a vácuo não injetada. Embalagem: primária deve estar intacta, acondicionada em sacos de polipropileno reforçado, com até 2 kg. No rótulo da embalagem deve constar peso, data de processamento, procedência, prazo de validade e certificado de Inspeção Federal (SIF) ou Estadual (SIE). Fabricação: máximo de 30. Validade: mínimo de 6 meses. Deverá ser transportado em veículo refrigerado ou conforme legislação vigente.	650	QUILO	R\$ 39,030000	R\$ 25.369,50
31318	29	Carne moída. 2a qualidade. Resfriada (0° a 7°c), limpa, aspecto: próprio da espécie, não amolecida nem pegajosa cor: própria da espécie (vermelha brilhante ou púrpura) sem manchas esverdeadas, pardacentas ou de qualquer espécie, isenta de parasitos e larvas. Odor e sabor: próprio. O percentual aceitável de sebo/gordura é de 10 (dez)%. Acondicionado em embalagem	2200	QUILO	R\$ 38,630000	R\$ 84.986,00
31067	30	Cebola, tamanho médio, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, turgescentes, intactas, firmes e bem desenvolvidas.	350	QUILO	R\$ 8,070000	R\$ 2.824,50



Relação de Produtos da Licitação

31066	31	Cenoura, sem folhas, segunda, tamanho médio, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, tenras, sem corpos estranhos ou terra aderidos à superfície externa.	450	QUILO	R\$ 8,090000	R\$ 3.640,50
31069	32	Chuchu, de tamanho médio, primeira, inteiros, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas e com coloração uniforme.	250	QUILO	R\$ 8,010000	R\$ 2.002,50
31272	33	coco ralado flocos. coco ralado seco, sem açúcar. Deverá ser elaborado com endosperma procedente de frutos sãos e maduros não poderá apresentar cheiro alterado ou rançoso, com aspectos Coco ralado flocos. Coco ralada seco, sem açúcar. Deverá ser elaborado de fragmentos soltos e de cor branco, parcialmente desengordurado com teor mínimo de lipídio de 3g. O produto deverá apresentar validade mínima de 120 (cento e vinte) dias a contar com a data de fabricação. Embalagem de 1kg (um quilo)	100	UNID	R\$ 28,230000	R\$ 2.823,00
31273	34	Colorau, sem sal; em pó fino, homogêneo; obridro de frutos maduros de espécimes genuínos; grãos sadios, limpos, dessecados e moídos; de coloração vermelho intenso; com aspecto cor, cheiro e sabor próprios; insento de materiais estranhos a sua espécie; acondicionado em saco plástico transparente, atóxico, resistente, hermeticamente vedado; em pacotes de 01 kg.	80	PACOTE	R\$ 18,090000	R\$ 1.447,20
33323	35	Concentrado de Tomate – Características técnicas: extrato de tomate simples, concentrado. Ingredientes: tomate, sal e açúcar. Unidade: Embalagem: 340 g	250	PACOTE	R\$ 6,480000	R\$ 1.620,00
31070	36	Couve manteiga, de 1ª qualidade, tamanho médio, talo verde, inteiro, coloração uniforme (cor verde escuro), sem manchas, firme e intacta. Isenta de material terroso, livre de sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos.	180	MAÇO	R\$ 4,450000	R\$ 801,00
31307	37	Couve-flor nova, firme e intacta, isenta de material terroso, de primeira qualidade, coloração uniforme e sem manchas. Bandeja c/ 01 unidade.	80	UNID	R\$ 11,690000	R\$ 935,20
31275	38	Farinha de mandioca, torrada de 1 a qualidade, validade mínima de 06 (seis) meses. Similar: Sol, Dallas, rosa branca. Embalagem polipropileno transparente ou de papel original de fábrica de 1kg (um quilo)	200	PACOTE	R\$ 9,300000	R\$ 1.860,00
31274	39	Farinha de milho - com identificação do produto, Marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar com a data de fabricação. Embalagem contendo 500g (quinhentos)	250	PACOTE	R\$ 8,470000	R\$ 2.117,50
31277	40	Farinha de trigo integral: Obtida da moagem dos grãos inteiros do trigo, mantém a estrutura do farelo, onde estão às fibras alimentares e do gérmen, fonte de vitaminas e sais minerais do grão. Possui vantagens nutricionais em relação à farinha de trigo branca, pois conta com a presença de nutrientes essenciais como vitaminas do complexo b, vitamina e, ferro e fibras que são perdidos durante o processamento da farinha de trigo comum. Possui coloração marrom clara, com aspecto e odor característico. Embalagem de plástico resistente, transparente, que seja possível visualizar o produto, íntegra, sem furos. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar com a data de	250	PACOTE	R\$ 8,300000	R\$ 2.075,00
31276	41	Farinha de Trigo sem Fermento - marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar com a data de fabricação. Embalagem com identificação do produto de 1Kg (um quilo).	800	PACOTE	R\$ 7,070000	R\$ 5.656,00
31278	42	Farinha para quibe - Especial acondicionado em embalagem de polipropileno transparente original de fábrica, aspecto granuloso fino. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar com a data de fabricação. Embalagem de 500g (quinhentos gramas)	200	PACOTE	R\$ 12,480000	R\$ 2.496,00



Relação de Produtos da Licitação

31279	43	Feijão - tipo 1, cariquinha, acondicionado em , grãos inteiros, aspecto brilhoso, liso. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar com a data de fabricação. Similar: Sakura, Paquito. Embalagem polipropileno transparente original de fábrica. Pacote 1kg (um quilo).	700	PACOTE	R\$ 11,210000	R\$ 7.847,00
31280	44	Feijão preto, tipo 1, primeira linha o produto devera estar em conformidade com as leis especificas vigentes, validade mínima de 6(seis) meses a contar com a data de fabricação. Similar: Paquito, Sakura. Pacote de 1 kg	400	PACOTE	R\$ 11,450000	R\$ 4.580,00
31281	45	Fermento em pó químico - 1a qualidade. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar com a data de fabricação. Similar: Royal, Dona Benta, Dr. Oetker. Lata de aproximadamente 280g (duzentos e oitenta gramas).	350	UNID	R\$ 13,040000	R\$ 4.564,00
31282	46	Fermento instantâneo para pão. Com data de fabricação e validade de no mínimo 6 (seis) meses a contar com a data de fabricação. Similar: Fleischann, Dona Benta. Embalagem de no mínimo 10g (dez gramas).	650	UNID	R\$ 3,300000	R\$ 2.145,00
31321	47	Filé de frango (sassami), sem osso, congelado, sem pele e sem gordura, apresentando cor amarela rosada, sem escurecimento ou manchas esverdeadas, acondicionado em embalagem plástica, com registro no ministério da agricultura - SIF., especificação do produto e data de vencimento estampado na embalagem.	600	QUILO	R\$ 25,430000	R\$ 15.258,00
33326	48	FOLHA DE LOURO - embalagem contendo no mínimo 50g, com identificação do produto e prazo de validade mínimo 4 meses	60	UNID	R\$ 6,040000	R\$ 362,40
31283	49	Fubá de milho, acondicionado em embalagem plástica, 1a qualidade. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar com a data de fabricação. Pacote de 1kg. (um quilo).	300	PACOTE	R\$ 8,640000	R\$ 2.592,00
31308	50	GOIABA - 1a qualidade - peso médio 60g, casca lisa livre de fungos. Devem estar frescas, íntegras, sem traço de descoloração ou manchas. Deverá ser transportados em carros higienizados em temperatura ambiente.	450	QUILO	R\$ 17,600000	R\$ 7.920,00
31309	51	Laranja pera, madura, frutos de tamanho médio, no grau máximo	950	QUILO	R\$ 5,500000	R\$ 5.225,00
31286	52	Leite de soja original, com 0% de lactose e colesterol e sem conservante, não contém glúten. Data de validade mínima de 6 (seis) meses a contar com a data de fabricação. Embalagem de 01 (um litro).	60	LITROS	R\$ 13,270000	R\$ 796,20
31331	53	Leite in-natura integral, pasteurizado, em saco de um litro, tipo C, peso líquido de 1000 ml, embalagem de plástico resistente, embalagem contendo informações dos ingredientes, composição nutricional, data de fabricação, prazo de validade e deverá ter registro no Ministério da Saúde e/ou Agricultura. Deverá ser transportado em carros fechados refrigerados, em embalagens e temperaturas corretas (5°C) e adequadas, respeitando a características do produto.	6500	UNID	R\$ 8,830000	R\$ 57.395,00
31287	54	Leite sem lactose - original, com 0% de lactose e colesterol e sem conservante. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar com a data de fabricação. Embalagem de 01 (um litro).	60	LITROS	R\$ 13,920000	R\$ 835,20
31284	55	Lentilha tipo 0i(um) escolhida, data da validade mínima de 3 (três) meses a contar da data de fabricação. Pacote de 500g (quinhentos gramas).	50	PACOTE	R\$ 13,770000	R\$ 688,50
31072	56	Limão Taiti, de 1ª qualidade, boa apresentação, uniforme, inteiro, sem ferimentos ou defeitos, casca lisa e com brilho, sem corpos estranhos ou terra aderidos a superfície externa.	80	QUILO	R\$ 6,130000	R\$ 490,40
31323	57	Lingüiça (frango); fresca, de 1a qualidade, preparada com carne de frango; com aspecto normal, firme, sem umidade, não pegajosa; isenta de sujidades, parasitas e larvas; mantida em temperatura e refrigeração adequada, acondicionada em embalagem apropriada e sujeita a verificação no ato da entrega	450	QUILO	R\$ 25,400000	R\$ 11.430,00



Relação de Produtos da Licitação

31324	58	Lingüiça (mista); fresca, de 1a qualidade, preparada com carne mista; com aspecto normal, firme, sem umidade, não pegajosa; isenta de sujidades, parasitas e larvas; mantida em temperatura e refrigeração adequada, acondicionada em embalagem apropriada e sujeita a verificação no ato da entrega	450	QUILO	R\$ 25,670000	R\$ 11.551,50
31285	59	Linhaça, farinha de linhaça marrom puras, livres de sujidades e contaminantes. Embalagem apresentando externamente dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, e número do registro no Ministério da Agricultura, Data de validade mínima de 6 (seis) meses a contar com a data de fabricação, Embalagem de 500g (quinhentos gramas).	80	PACOTE	R\$ 22,220000	R\$ 1.777,60
31076	60	Maçã vermelha, nacional, frutos de tamanho médio — tp 100/135, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem fermentos, firmes, tenras e com brilho.	850	QUILO	R\$ 11,560000	R\$ 9.826,00
31289	61	Macarrão integral - tipo parafuso de primeira linha, produto obtido de farinha de trigo 100% integral e água. As massas devem ser fabricadas a partir de matérias primas são e limpas, isentas de matéria terrosa e de parasitos. Teor mínimo de fibras de 5,5 g de fibra alimentar por 100g de produto. O produto devera estar em conformidade com as leis especificas vigentes. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar com a data de fabricação. Embalagem de 500g (quinhentos gramas).	150	PACOTE	R\$ 6,280000	R\$ 942,00
31290	62	Macarrão sem glúten tipo: parafuso - macarrão de arroz com ovos corte parafuso. Sem glúten - sem lactose. O produto devera estar em conformidade com as leis especificas vigentes. Data de	50	PACOTE	R\$ 6,580000	R\$ 329,00
31292	63	Macarrão, conchinha, semolado, validade mínima de 6 (seis) meses a contar com a data de fabricação. Embalagem de polipropileno transparente ou caixas de papel resistente original de fábrica de 500g (quinhentos gramas).	250	PACOTE	R\$ 7,040000	R\$ 1.760,00
31291	64	Macarrão, parafuso, semolade. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar com a data de fabricação. Similar: Dallas, Galo, Dona Benta. Embalagem de polipropileno transparente ou caixas de papel resistente original de fábrica com 500g (quinhentos gramas).	350	PACOTE	R\$ 5,810000	R\$ 2.033,50
31288	65	Macarrão, tipo spaghetti, massa com sêmola, de 1a qualidade. Validade mínima de 6(seis) meses a contar com a data de fabricação. Similar: Dallas, Galo, Dona benta. Embalagem de polipropileno transparente ou em caixas de papel resistente original de fábrica de 1kg (um quilo).	350	PACOTE	R\$ 5,980000	R\$ 2.093,00
31073	66	Mamão formosa, de 1ª qualidade, boa apresentação, uniforme, inteiro, sem ferimentos ou defeitos, sem corpos estranhos ou terra aderidos a superfície externa.	450	QUILO	R\$ 10,070000	R\$ 4.531,50
31293	67	Manjerição - de primeira linha, folhas do ocimumbasilicum. Deve apresentar aspecto de folha ovalada e seca, cor verde-pardacenta, cheiro e sabor próprios. Deverá estar em conformidade com as leis especificas vigentes. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar com a data de fabricação. Embalagem de 5g (cinco gramas).	70	PACOTE	R\$ 3,800000	R\$ 266,00
31330	68	Manteiga pura. Embalagem de 500 g, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquida. O produto deverá ter registro no Ministério da Saúde e/ ou Agricultura. Deverá ser transportado em carros fechados e temperaturas corretas e adequadas, respeitando a características do produto. De modo que a embalagem não se apresente	250	UNID	R\$ 25,400000	R\$ 6.350,00
31329	69	Margarina sem lactose, embalagem de 500 gramas, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Validade mínima de 6 meses. Similar: Delicia, Perdigão, Doriana, Primor, Becel.	20	UNID	R\$ 12,900000	R\$ 258,00



Relação de Produtos da Licitação

31328	70	Margarina vegetal, lipídio 65%, com sal, embalagem de 500 gramas, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Validade mínima de 6 meses.Similar: Delícia, Perdigão, Doriana, Primor.	120	UNID	R\$ 10,060000	R\$ 1.207,20
31311	71	Melancia redonda, madura, peso aproximado de 10 quilos, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos	1550	QUILO	R\$ 4,080000	R\$ 6.324,00
31310	72	Melão de 1ª qualidade. Redondo, casca lisa, gráudo, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniforme devendo ser bem firme e intacta.	550	QUILO	R\$ 10,260000	R\$ 5.643,00
31327	73	Mozarela; boa qualidade, em embalagem de 01 kg, devidamente identificado com a marca do produto, peso e data de validade do produto. Na embalagem deverá haver transcrição do registro no SIM, SIF ou IMA.	300	QUILO	R\$ 73,580000	R\$ 22.074,00
31294	74	Noz Noscada - com identificação do produto, Marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar com a data de fabricação. Embalagem de 30g (trinta gramas).	50	PACOTE	R\$ 4,510000	R\$ 225,50
31295	75	Óleo de soja, refinado, original de fábrica. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar com a data de fabricação. Embalagem unitária de 900ml (novecentos ml).	800	UNID	R\$ 12,160000	R\$ 9.728,00
31296	76	Orégano, Embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, data da fabricação e prazo de validade. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar com a data de fabricação. Pacote contendo aproximadamente 10g (dez gramas).	80	PACOTE	R\$ 4,700000	R\$ 376,00
31051	77	Ovos de galinha, cor branca, tipo a (grande).	650	DUZIA	R\$ 9,760000	R\$ 6.344,00
31326	78	Pão de cachorro quente; não deve apresentar queimaduras e sua coloração deve mostrar tonalidade regulares. o miolo deve ser leve, com porosidade regular e coloração clara e uniforme. Não deve apresentar odor de fermentação e de fumaça. A farinha de trigo empregada na confecção do pão deverá ser enriquecida com ferro e ácido fólio°. Unidade com no mínimo 50 e máxima de 60g embalagem em quantidades conforme requisitado, em polietileno, atóxico, resistente bem vedada, deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional e prazo de validade mínimo de 07 dias, a contar a partir da data de entrega.	1000	QUILO	R\$ 30,100000	R\$ 30.100,00
31325	79	Pão Francês; ingredientes: farinha de trigo, fermento biológico, açúcar, sal refinado e água. Validade de 1 dia a partir da data de fabricação. Fornecimento em embalagens adequadas em sacos de polietileno transparente. Unidade de 50 gramas.	2500	QUILO	R\$ 20,100000	R\$ 50.250,00
31297	80	Peixe em conserva, tipo sardinha sólido, ingredientes óleo comestível/água e sal, molho de tomate, prazo validade de 15 meses a contar com a data de fabricação. Similar: Coqueiro, Gomes. Embalagem de 125g (cento e vinte e cinco gramas)	250	UNID	R\$ 9,280000	R\$ 2.320,00
31322	81	Peixe in natura, filé de tilápia. Sem couro/pele, congelado, limpo, com cor, cheiro e sabor próprios, sem manchas esverdeadas e parasitas, acondicionada em embalagem apropriada e sujeita a verificação no ato da entrega.	400	QUILO	R\$ 40,070000	R\$ 16.028,00
31079	82	Pêra de 1ª qualidade, casca lisa, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniforme devendo ser bem firme e intacta.	380	QUILO	R\$ 19,100000	R\$ 7.258,00
31312	83	Pimentão — cor verde, amarela vermelha, tamanho médio, tenros, sem manchas e com coloração uniforme e com brilho, turgentes, firmes e bem desenvolvidos sem ferimentos ou defeitos. Livres de terra corpos estranhos.	60	QUILO	R\$ 14,450000	R\$ 867,00



Relação de Produtos da Licitação

31333	84	Polpa de fruta, natural, sabores (tamarindo, manga, acerola, cajá, goiaba, caju, abacaxi, cacau, umbu, maracujá), em embalagem de 1kg com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade, de acordo com a. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Deve ser observado o transporte de todos os itens em veículos higienizados, isentos de qualquer resíduo que exponha os produtos à contaminação física, química ou biológica e que garantam a sua temperatura. Os produtos ofertados deverão possuir prazo de validade não inferior à 12 (doze) meses, sendo que, no ato da entrega do produto, poderão ter transcorrido, no máximo, 60 (sessenta) dias da data de sua fabricação. No ato da entrega a polpa de fruta deverá estar congelada com temperatura de -18°C com tolerância até -15°C.	250	UNID	R\$ 28,730000	R\$ 7.182,50
31298	85	Polvilho doce. Empacotado em plástico atóxico, isento de bolores, substâncias nocivas, odores e sabor estranhos ao seu aspecto normal, validade mínima de 6 (seis) meses a contar com a data de fabricação. Embalagem de 01kg (um quilo)	200	PACOTE	R\$ 16,690000	R\$ 3.338,00
31299	86	Proteína texturizada de soja PTS Média Escura, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar com a data de fabricação. Embalagem contendo 500g (quinhentos gramas).	80	PACOTE	R\$ 19,070000	R\$ 1.525,60
31313	87	Repolho tipo verde, tamanho médio, primeira, com peso aproximado de 1 kg, cabeças fechadas, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas e com coloração uniforme.	580	QUILO	R\$ 7,310000	R\$ 4.239,80
31314	88	Repolho tipo roxo, tamanho médio, cabeça fechadas, sem ferimentos ou defeitos, sem manchas coloração uniformes.	180	QUILO	R\$ 8,550000	R\$ 1.539,00
31300	89	Sal refinado - lodado, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar com a data de fabricação. Embalagem de 01Kg (um quilo).	200	PACOTE	R\$ 3,210000	R\$ 642,00
31301	90	Suco concentrado, rendimento Máximo de 25 litros por embalagem. Sabores: laranja com acerola, laranja, morango, maracujá, pêssego, manga, tangerina, uva, abacaxi, goiaba e caju. Na embalagem deverá constar modo de preparo, data da fabricação data de validade e número do lote do produto. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar com a data de fabricação. Embalagem de 1 kg (um quilo).	120	PACOTE	R\$ 23,770000	R\$ 2.852,40
31316	91	Tangerina ponkan, o produto deverá está em ótima qualidade, sem defeitos sérios, apresentando tamanho e coloração uniforme, com polpa e casca firmes e intactas, sem manchas ou defeitos, nem danos físicos e/ou mecânicos, ser originário de plantas saudáveis, destinado ao consumo "in natura", estar fresca, livre de sujidades, parasitas e larvas. devendo ser bem desenvolvida e madura, com suco.	800	QUILO	R\$ 6,940000	R\$ 5.552,00
31315	92	Tomate, tipo santa cruz, tamanho médio, segunda, com aproximadamente 80% de maturação, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas, com coloração uniforme e brilho.	550	QUILO	R\$ 14,060000	R\$ 7.733,00
31317	93	Vagem, sem danificações físicas, casca íntegra, com cor, sabor e aroma característicos da espécie. isenta de substâncias terrosas, sujidades, parasitas, larvas, resíduos de defensivos agrícolas, odor e sabor estranho. Peso e tamanho padrão.	250	BANDEJA	R\$ 12,600000	R\$ 3.150,00



Relação de Produtos da Licitação

31302	94	Vinagre de maçã - não amassada, rotulado com data de fabricação, validade e lote. Validade mínima de 1(um) ano a contar da data de fabricação. Garrafa de 1L um litro .	80	LITROS	R\$ 8,930000	R\$ 714,40
-------	----	-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	----	--------	--------------	------------

Qtde de Itens.....: **94**

Valor Global.....: **631.856,80**